Colligitur ex iisdem omnem leuitatem procul ab hoc Dæmonia eiiciendi opere abesse oportere: nec conuenire, vt Exorcistæ

13.

14.

15.

quidquam aut agant aut loquantur, quod risum excitare valeat, & ad rem non pertineat. Doceri aliquorum exemplis potest obfuisse ipsis plurimum verbum leuiter prolatum. Vide cap. 11. Formicarij Ioannis Nider.

CAP. XXXIX.

Num puritas conscientie in Exorcistis necessaria sit: si Spiritus ex humanis corporibus eijcere debeant.

1. **E**X iam dictis haud obscure colligitur, plurimum expedire; ut qui Exorcistarum officio funguntur, & Dæmones eijcere tentant; vita sanctitate polleant, & nulla lethalis peccati conscientia grauentur. Nam si iam dictæ machinæ per se magnum impetum facere possunt; quantum poterunt coniunctæ cum sanctitate, & vitæ innocentia?
2. Et hoc egregie probant exempla eorum, per quos Dæmonia legimus esse eiecta. Plerique omnes egregia sanctitate claruerunt. Et in virorum genere hic seruiit Triphon, Laurentius Iustinianus, Bernardus, Colubanus, Gregorius Lingonensis, Remigius Remensis, Benedictus, & alij: in genere mulierum Genouefa, Catarina Senensis, Euphrasia, Brigitta, Hildegundis, &c.
3. Quid quod ipsi Spiritus conuicti sint se Sanctorum presentia torqueri? Cum S. Genouefa virgo Turonum S. Martini Reliquias visitatura ingrederetur; turba Energumenum, quam obuiam habuit, clamare cepit, se gemino incendio torqueri: eò quod Sancta Sancti Antistitis aulam (ecclesiam S. Martini) ingrederetur. Sarius Tom. 1. Sic se torqueri clamabat, adeoque facultatem egregie di precebat. Ille, qui ad Theodorum Archimandritam adductus fuit; & ne loco se moueret, ab eodem mādaturum accepit. Hoc Georgius presbyter in Vita Theodori. Et quando S. Germanus Antisiodorensis Episcopus, Italiam est ingressus ex conferta turba clamabat Dæmoniacus: *Cur nos in Italia Germano persequeris, sufficere debuit, quòd propter te pacem in Gallia habere nequimus.* Ita Constantinus presbyter in eius Vita, lib. 2. cap. 20. Et qui in muliere loquebantur Treueris Magnifico, Treuirensi Episcopo (de quo nos ca. 24) conquirebantur, quòd quotidianis S. Theodori incendijs conflagrarent:

rent: quocirca & plurimum laborasse, ut eundem Gallia regno excluderent. Similiter cum ad basilicam S. Victoris Mafsilienfis Martyris adductus esset Aureliani Patritij seruus à Dæmonio obfessus, Martyris virtute se exuri magnis vocibus affirmabat: & postquam per ædem triduum esset debachatus, miserum reliquit. Ita Gregorius Turonensis, cap. 77. lib. 1. Miraculorum.

Quid quod nec presentiam Sanctorum quidam expectare voluerunt: sed fuga prius sibi consuluerint, quam à sanctis hominibus, cum ignominia eiicerentur? Certe qui filiam Imperatoris Gordiani vexabat: & se non nisi per S. Triphonem eiici posse iactitabat; antequam S. vir accederet, sede sua relicta, aufugit, teste Metaphraste in Triphone. Et Legio Spirituum; qui miserrime torquebant adolescentem, cuius in vita S. Arnolphi, cap. 24. mentionem facit Liscardus Svesionensis Ecclesie Episcopus, mox in fugam conuersi fuerunt; vbi sanctum virum sunt conspicati. Similia lege apud Theodoretum, lib. 7. cap. 37. Histor. Eccles.

Quid quod nec ad illa loca voluerint reuerti; vbi Sancti aliquando fuissent? De S. Gregorio Taumaturgo refert Gregorius Nissenus in ipsius Vita: quod cum ad urbem ex solitudine tenderet: & nocte præuentus aliud hospitium non haberet, ad sanum quoddam Idolorum diuerterit. quo quamuis frequentes Dæmones comparere soliti essent, redire tamen noluerunt, postquam ibidem vnam noctem sanctus vir egisset.

Quocirca mirum videri non debet, quod ad sanctos homines olim confugerint; qui vel sibi, vel suis libertatem à Dæmonis carnificina postularunt. quoniam quemadmodum Deo hos sciebant esse chariores; ita sperabant eosdem Dæmonibus magis esse terribiles. Omnium ferè exempla, quæ hac Disputatione adduximus, quod dicimus, probant: sed præcipue parentum puellæ Tolosanae (quorum in Vita S. Remigij fit metio apud Hincmarum) qui cum Romæ agerent, solliciti pro sanitate filia: & multa de insigni sanctitate, vitæque, integritate sancti Benedicti audissent; hunc præcæteris, ut sui miseretur, importunis precibus rogaerunt.

Potest & hic nobis seruire ipsorummet Spirituum confessio, utique diuinitus imperata: qua sepe se non nisi per excellentis sanctitatis viros expellendos testati sunt. Ethelherus quidam Paganus in villa Velsenberck fuit vir nobilis; sed ob Dæmonis tyrannidem, quam patiebatur infelix. Cum in eo à Dæmone liberando plures frustra

frustra laborassent; respondit Spiritus, *se non nisi per Svibertum, VVerdensis Ecclesie primum Episcopum, & Saxonum Apostolorum expelli posse.* ita Marcellinus cap. 20. in Vita Sviberti. Eodem modo respondit is, qui Gordiani Imperatoris filiam obsidebat. *Nisi, dicebat post multos adhibitos Exorcismos, accesserit Triphon, non recedam.* Metaphr. 1. Februarij, Quod sequitur, ad verbum refert Gregorius Turonensis, de Gloria Confessorum, cap. 63. *Leonis Imper. filia, cum à Spiritu vexaretur immundo, & per loca sancta duceretur, assidue clamabat Nequam Spiritus: Non hinc egredior, nisi Archidiaconus Lugdunensis adueniat & ipse me, de hoc vasculo, quod acquisiui, eiciat.*

3. Veruntamen omnino necessaria non est vita sanctitas. Multi venient in extrema illa die, & dicent: *Domine, Domine, Nōme in nomine tuo Dæmonia eiiecimus?* &c. num idcirco hos ad cælestem Curiam admitte-
tendos censebimus? Sine errore non possumus. Dicitur illis: *Nescio vos.* Si Sancti essent, excludi à regno Dei non possent. Optimè dixit B. Cyprianus, de Vnitate Ecclesie, circa medium propheta-
re & Dæmonia excludere, & virtutes magnas in terris facere, sublimis vique & admirabilis res est: non tamen regnum calorū consequitur, quis-
quis in his omnibus inuenitur, nisi recli & iusti itineris obseruatione gradiatur.